
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
«СТАВРОПОЛЬСКИЙ ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА» 

ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

г. Ставрополь «01» июля 2024 г.

ПРИКАЗ №92

Об утверждении правил деятельности объекта культуры и отдыха - 
Комсомольского пруда г. Ставрополя, включая правила использования 
расположенной на его территории инфраструктуры, пользования 
пляжами и акваторией водного объекта

В целях организации надлежащей деятельности находящегося в 
оперативном управлении муниципального автономного учреждения 
культуры «Ставропольский Дворец культуры и спорта» города Ставрополя 
объекта культуры и отдыха - Комсомольского пруда г. Ставрополя, в том 
числе расположенной на его территории инфраструктуры, пляжа и акватории 
водного объекта, в соответствии с требованиями Гражданского кодекса 
Российской Федерации (ГК РФ), Закона РФ от 9 октября 1992 г. № 3612-1 
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре», 
Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения» от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ, Водного кодекса Российской 
Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации, Приказа МЧС 
России от 30.09.2020 № 732 «Об утверждении Правил пользования пляжами 
в Российской Федерации», Постановления Правительства Ставропольского 
края от 26.06.2006г. № 98-П «Об утверждении Правил охраны жизни людей 
на водных объектах в Ставропольском крае»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу, ранее изданный приказ№62 от 
14.04.2024 года

2. Утвердить и применять с 01 июля 2024 г. Правила деятельности 
объекта культуры и отдыха - Комсомольского пруда г. Ставрополя (далее 
Комсомольский пруд), включая правила использования расположенной на 
его территории инфраструктуры, пользования пляжами и акваторией водного 
объекта. (Приложение №1 к приказу, далее - Правила).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заведующего сектором «Комсомольский и Пионерский пруды» Чуяса С.А.

4. Специалисту по кадрам Серовой О.В. ознакомить с настоящим 
приказом сотрудников отдела общественного питания под подпись.

Директор / ^' Е- Левин



Приложение №1
к приказу №92 от 01 июля 2024 г.
«Об утверждении Правил деятельности объекта 
культуры и отдыха - Комсомольского пруда 
г. Ставрополя, включая правила использования 
расположенной на его территории 
инфраструктуры, пользования пляжами и 
акваторией водного объекта.»

тверждаю:

ПРАВИЛА
деятельности объекта культуры и отдыха - Комсомольского пруда 

г. Ставрополя, включая правила использования расположенной на его 
территории инфраструктуры, пользования пляжами и акваторией 

водного объекта.

Раздел 1. Общие положения

1.1. К территории объекта культуры и отдыха - Комсомольского пруда 
г. Ставрополя (далее Комсомольский пруд) относятся расположенные в 
границах проектирования, согласно схеме (Приложение №1 к Правилам): 
- пешеходные зоны, дорожки, проезды, зоны озеленения, пляжи с 
инфраструктурой;
- расположенные на территории здания и сооружения, включая 
административные здания, пункт расположения спасателей, детские и 
спортивные площадки, пирсы, объекты общественного питания и торговли, 
пункты проката водных аттракционов и спортивного инвентаря, кабины для 
переодевания, душевые, санузлы и др.;
- акватория водного объекта с береговой линией.

1.2. Настоящие Правила являются обязательными для всех без 
исключения посетителей Комсомольского пруда и расположенных на его 
территории пляжей. Перед посещением Комсомольского пруда и пляжей 
посетитель обязан внимательно ознакомиться с настоящими Правилами. 
Посетитель обязуется соблюдать Правила, неся риск неблагоприятных 
последствий, в случае их нарушения, и ответственности в соответствии с 
действующим законодательством. Ответственность нарушение настоящих 
Правил детьми, в пределах установленных действующим законодательством, 
несут, в том числе их родители и иные законные представители.

1.3. Правила составлены в соответствии с требованиями нормативно
правовых актов Российской Федерации, Ставропольского края и города 
Ставрополя.



Раздел 2. Обязанности владельца Комсомольского пруда, организация 
его безопасного использования, в том числе расположенных на его 

территории пляжей

2.1. Организация пребывания посетителей на территории 
Комсомольского пруда, а также пользования пляжами осуществляются с 
соблюдением требований водного, земельного, градостроительного 
законодательства Российской Федерации, законодательства Российской 
Федерации о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, 
нормативных актов Ставропольского края и города Ставрополя, в 
соответствии с которым владелец Комсомольского пруда обязан:

2.1.1. Обеспечить соблюдение всех предусмотренных действующим 
законодательством требований безопасности жизни и здоровья посетителей 
при использовании ими объектов инфраструктуры, расположенных на его 
территории Комсомольского пруда, пользовании пляжами, водными 
аттракционами и др., при условии соблюдения посетителями настоящих 
Правил.

2.1.2. Обеспечить проведение водолазного обследования и очистку дна 
участка акватории водного объекта, отведенного для купания, в границах 
зоны купания от водных растений, коряг, стекла, камней и предметов, 
создающих угрозу жизни и здоровья посетителей пляжей.

2.1.3. Обеспечить на весь период его эксплуатации оборудование и 
содержание пляжей в соответствии с требованиями, установленными 
правилами охраны жизни людей на водных объектах, утверждаемыми в 
соответствии с пунктом 8 статьи 25 Водного кодекса Российской Федерации 
(далее - Правила охраны жизни людей на водных объектах).

2.1.4. В целях предупреждения несчастных случаев и оказания помощи 
людям, терпящим бедствие на воде, организует совместно с Муниципальным 
казенным учреждением «Служба спасения» города Ставрополя работу 
спасательного поста (далее - пост) с дежурством спасателей или матросов- 
спасателей (далее - спасатели) в установленное время работы пляжей, 
независимо от наличия запрета на купание.

Пост должен обеспечивать обозрение всей акватории водного объекта 
спасателями и их реагирование на происшествия, которые могут привести к 
гибели или травмированию посетителей пляжей.

Используемые на посту спасательные средства должны быть 
промышленного изготовления и быть сертифицированы.

Спасатели обязаны постоянно следить за безопасностью посетителей, 
принимать меры по предупреждению случаев нарушения требований 
настоящих Правил.

2.1.5. Осуществлять мероприятия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и происшествий на территории Комсомольского 
пруда, в том числе пляжей.

2.1.6. Обеспечить информирование посетителей:



- о возможности купания и безопасного пользования пляжами путем 
установки сигнальных флагов, звукового оповещения, установки знаков 
безопасности и размещением информации на информационных стендах;

- о режиме работы Комсомольского пруда расположенных на нем 
пляжей, его владельце, обслуживающей организации, их реквизитах и 
телефонах;

- о приемах оказания первой помощи людям и мерах по профилактике 
несчастных случаев с людьми на воде;

- о прогнозе погоды на текущую дату, температуре воды и воздуха;
- о схеме пляжей и зон купания с указанием опасных мест и глубин, 

мест расположения спасателей;
- о номерах телефонов подразделений аварийно-спасательных служб 

или формирований, скорой медицинской помощи и полиции;
- о запрете купания, путем поднятия сигнального флага черного цвета, 

информирующего об опасности нахождения в воде, в следующих случаях: 
при получении штормового предупреждения, при воздействии ветра силой 
более 7,9 метров в секунду;

- при загрязнении водного объекта различными источниками 
загрязнения, делающими его непригодным для купания;

при получении санитарно-эпидемиологического заключения 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора, о несоответствии 
водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья 
населения использования водного объекта для купания (статья 18 
Федерального закона от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения»);

- вне периода времени работы пляжей, установленного постановлением 
администрации города Ставрополя Ставропольского края «Об открытии 
купального сезона».

2.1.7. Информировать экстренные оперативные службы о 
чрезвычайных ситуациях и происшествиях на территории Комсомольского 
пруда.

2.1.8. Выполнять мероприятия, предусмотренные условиями договора 
водопользования.

2.1.9. Осуществлять обозначение границы акватории, отведенной для 
купания (далее - зона купания).

2.1.10. Оборудовать для купания детей и лиц, не умеющих плавать, 
специально отведенные участки зоны купания.

Раздел 3. Общие правила пользования услугами Комсомольского пруда 
и пляжами. Права и обязанности посетителей Комсомольского пруда и 

пляжей.
3.1. Правом на посещение Комсомольского пруда и пляжей обладают 

лица всех возрастных категорий, кроме исключений, предусмотренных 
настоящими Правилами.



3.2. Посетители имеют право находиться в воде только в 
установленные часы работы, которые указываются на пляжах.

3.3. Осуществлять купание в отведенных для этого зонах.
3.4. Время пребывания на солнце контролируется посетителем 

самостоятельно.
3.5. Посетители должны уважительно относиться друг к другу, не 

нарушать общественный порядок и не мешать отдыху других посетителей.
3.6. В случае непредвиденных, чрезвычайных или экстренных 

ситуаций, в том числе при неблагоприятных погодных условиях, посетители 
обязаны незамедлительно покинуть пляжи по требованию сотрудников 
администрации Комсомольского пруда.

3.7. Выполнять требования, установленные правилами охраны жизни 
людей на водных объектах и настоящих Правил.

3.8. Не допускать порчи имущества, оборудования и спортивного 
инвентаря Комсомольского пруда.

3.9. Информировать экстренные оперативные службы, спасателей, о 
происшествиях на территории Комсомольского пруда и чрезвычайных 
ситуациях на воде.

3.10. Выполнять требования администрации Комсомольского пруда, о 
соблюдении настоящих Правил, а также требований законодательства РФ.

Раздел 4. Запреты и ограничения при посещении Комсомольского пруда 
и пользовании пляжами.

4.1. На пляжах запрещается:
4.1.1. Функционирование зоны купания вне пределов времени работы 

пляжей, определенного в постановлении администрации города Ставрополя 
Ставропольского края об открытии купального сезона.

4.1.2. Спуск в воду и движение маломерных судов в зоне купания (за 
исключением спасательных судов).

4.2. Посещение пляжей запрещено:
лицам, страдающим инфекционными, острыми вирусными, 

контагиозными кожными и венерическими, грибковыми заболеваниями; 
открытыми ранами и любыми другими заболеваниями, которые могут 
представлять угрозу здоровью других посетителей;

- лицам в состоянии алкогольного опьянения, а также лицам, 
находящимся под воздействием наркотических, психотропных или иных 
одурманивающих веществ;

- лицам, чьё поведение может представлять угрозу порядку, 
безопасности, гигиеническому состоянию пляжей или противоречит 
принятым в обществе правилам поведения;

4.3. На пляжах, спортивных и детских площадках запрещено:
4.3.1. Курение табачных изделий (сигарет, сигар, сигарил, папирос, 

кальянов и т.д.), использование электронных средств для курения, а также 
курительных смесей и дымчатых веществ.

4.4. На всей территории Комсомольского пруда, в т.ч. пляжей, 
категорически запрещено:



4.4.1. Распитие спиртных напитков;
4.4.2. Пребывание на территории Комсомольского пруда и пляжей с

животными, за исключением собак-поводырей.
4.4.3. Въезд и нахождение с велосипедами, самокатами,

мотороллерами и другими транспортными средствами на территории
Комсомольского пруда и пляжей запрещён, за исключением транспортных 
средств экстренных служб и служб, обеспечивающих  бесперебойную 
деятельность объекта.

4.4.4. Использование открытого огня и разведение костров.
4.4.5. Загрязнять и засорять территорию Комсомольского пруда,

пляжей, акваторию водного объекта.
4.4.6. Пользоваться аттракционами, бассейнами, находиться в воде в

состоянии алкогольного, наркотического, токсического опьянения, либо под
воздействием психотропных и иных одурманивающих веществ.

4.4.7. Во избежание падений и травм, бегать вне беговой дорожки с
резиновым покрытием и спортивных площадок, кричать, толкаться,
свистеть, без надобности звать на помощь, вводя в заблуждение других
посетителей и персонал Комсомольского пруда.

4.4.8. Прыгать с борта лодки, катамарана, перегружать плавсредство.
4.4.9. Пользоваться плавсредством детям до 16 лет без сопровождения

взрослых.
4.4.10. Кататься по водоему на личных плавсредствах (гидроцикл,

катамаран, лодка и др.).
4.4.11. Играть в спортивные игры в не отведенных для этих целей

местах, а также допускать действия на воде, связанные с подбрасыванием,
притоплением и захватом купающихся.

4.4.12. Купаться при подъеме черного флага, означающего, что
купание запрещено.

4.4.13. Заплывать за буйки, обозначающие границы зоны купания.
4.4.14. Плавать на предметах (средствах), не предназначенных для

плавания (досках, бревнах, лежаках и др.).
4.4.15. Срывать или притапливать буйки, менять местоположение

ограждений, обозначающих границы зоны купания, прыгать в воду с не
приспособленных для этих целей сооружений.

4.4.16. Родителям и иным законным представителям в нарушение
действующего законодательства оставлять детей без присмотра.

4.4.17. Использовать не по назначению мебель, оборудование
спортивных и детских площадок, находящиеся на всей территории
Комсомольского пруда, а также, использовать не по назначению
оборудование пляжей и спасательные средства.

4.4.18. Осуществлять рыболовство и добычу (вылов) рыбы и иных
водных биоресурсов любыми способами за пределами специально
отведенной для этого территории.
Осуществлять заброс любых орудий рыболовства, добычи (вылова) рыбы и
иных водных биоресурсов на расстояние более 10 метров, в том числе и на
специально отведенной для добычи (вылова) территории и иных водных
биоресурсов территории.



Осуществлять рыболовство и добычу (вылов) и иных водных 
биоресурсов с использованием рыболовного оснащения и способов добычи 
(вылова) рыбы и иных водных биоресурсов, запрещенных Федеральным 
законом от 25.12.2018 № 475-ФЗ «О любительском рыболовстве и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве 
и сохранении водных биологических ресурсов» (с изм. и доп., вступ. в силу с 
10.01.2022), утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ 
от 09.01.2020г. №1.

4.4.19. На детской игровой площадке запрещается пользоваться 
игровым оборудованием детям старше 12 лет и весом более 50 кг.

4.4.20. Входить в любые технические и служебные помещения, 
оснащенные табличкой «Вход воспрещен» или «Служебное помещение». 
Посетители, проникшие в такие помещения, несут полную материальную и 
иную ответственность за неполадки и аварии, произошедшие в этой зоне.

Раздел 5. Права владельца Комсомольского пруда (Администрации).
5.1. Администрация вправе:
5.1.1. Не допускать на территорию Комсомольского пруда и пляжей 

лиц, поведение которых может нарушить порядок, представлять опасность 
для других посетителей, гигиенического состояния пляжей или противоречит 
принятым общественным нормам поведения, а также лиц, которые не 
согласны соблюдать настоящие Правила.

5.1.2. Вносить изменения в список предоставляемых услуг и их 
расценки.

5.1.3. Делать предупреждения и принимать предусмотренные законом 
меры к лицам, нарушающим настоящие Правила, не соблюдающим 
требования указанные на предупредительных знаках и информационных 
стендах, расположенных на территории Комсомольского пруда.

Раздел 6. Порядок оплаты платных услуг.
6.1. К оплачиваемым услугам на территории Комсомольского пруда 

относятся:
- питание в кафе;
- прокат катамаранов, водных велосипедов, лодок, спортивного 

инвентаря и др.;
- другие виды услуг, утвержденные Администрацией.
6.2. Посетитель обязан оплачивать платные услуги, предоставляемые 

на территории Комсомольского пруда согласно действующему прейскуранту. 
При оплате посетителю выдается контрольно-кассовый чек.

Раздел 7. Ответственность за нарушение Правил.
7.1. В случае утраты или повреждения имущества Комсомольского 

пруда по вине посетителя, он обязан возместить причиненный ущерб, а также 
несет ответственность за иные допущенные им нарушения в соответствии с 
действующим законодательством РФ.



За ущерб, нанесенный имуществу Комсомольского пруда 
несовершеннолетними, недееспособными и лицами ограниченными в 
дееспособности, также несут ответственность их родители и законные 
представители в порядке, установленном законодательством РФ.

7.2. За противоправные действия посетителя в отношении других 
посетителей и их имущества, нарушитель несет ответственность в 
соответствии с действующим законодательством РФ.

7.3. Администрация Комсомольского пруда не несет ответственности 
за сохранность личных вещей, ювелирных украшений и иных ценных вещей 
посетителей, оставленных ими без присмотра, а также за их утерю или порчу. 
Посетитель самостоятельно отвечает за сохранность имеющихся у него 
личных вещей и ценностей.

7.3. Администрация не несет ответственности за вред здоровью 
посетителей или ущерб их имуществу, причиненные другими посетителями, 
либо наступившие в результате иных причин, при условии, что причиненный 
вред здоровью и ущерб, не находятся в прямой причинной связи с 
допущенными по вине администрации нарушениями правил деятельности 
Комсомольского пруда и его инфраструктуры.

7.4. Персонал Комсомольского пруда уполномочен предпринимать 
законные меры в отношении посетителей, находящихся в состоянии 
алкогольного или наркотического опьянения, в психически 
неуравновешенном состоянии, а также посетителей, не реагирующих на 
замечания персонала и не соблюдающих настоящие Правила.

7.5. За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по 
оказанию услуг администрация Комсомольского пруда несет 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской 
Федерации.

7.6. Претензии относительно деятельности Комсомольского пруда 
могут быть предъявлены посетителем в письменном виде в администрацию 
Комсомольского пруда, либо в адрес его владельца - муниципального 
автономного учреждения культуры «Ставропольский дворец культуры и 
спорта» города Ставрополя.

Порядок и сроки рассмотрения претензий регулируются 
законодательством Российской Федерации.

Раздел 8. Заключительные положения

8.1. Настоящие Правила размещены в Администрации Комсомольского 
пруда и иных местах на его территории.


